Dilecto filio nobili viro Guillelmo Novello comiti palatino in Tuscia, familiari nostro, 
salutem etc. Considerantes attentius, quod tu ab annis teneris nostris obsequiis fami-
liariter deputatus sic te laudabiliter et prudenter gessisse dinosceris, quod nos 

143 Kervyn de Lettenhove, Études, pp. 22-23. 
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propterea personam tuam affectu favorabili prosequentes, ad ea libenter intendimus, 
que tui honoris et commodi respiciunt incrementa. Dudum siquidem ex iustis et 
rationabilibus causis inducti Iacobum et Petrum de Columpna olim sacrosancte ro-
mane Ecclesie cardinales, exigentibus gravibus demeritis et culpis ipsorum, de fra-
trum nostrorum consilio cardinalatus dignitate privavimus, ipsosque deposuimus ab 
eodem iudicantes ipsos scismaticos et blasfemos, et in huiusmodi persistentes sci-
smate tanquam hereticos puniendos; ipsos insuper et omnes sequaces, adiutores, 
fautores et valitores eorum, ac dantes eis consilium, auxilium vel favorem publice vel 
occulte omnibus eorum bonis stabilibus et immobilibus ubicumque consistentibus, 
que tunc temporis obtinebant, privavimus ipsaque a die privationis huiusmodi ro-
mane Ecclesie duximus confiscanda, decernendo irritum et inane, si secus a quo-
quam scienter vel ignoranter quavis auctoritate attemptatum existeret, vel imposte-
rum contigerit attempari. Cum igitur prefati Iacobus et Petrus ac fratres ipsius Petri 
eis in huiusmodi scismate adherentes sint omnibus eomm bonis stabilibus et immo-
bilibus, que tunc temporis obtinebant, ipso iure privati, et propter hoc eorum bona 
omnia dicte romane Ecclesie confiscata et ad eam devoluta esse noscantur, nos vo-
lentes personam tuam tue probitatis et nobilitatis obtentu favore prosequi speciali, 
castrum Montisvecli, quod in Forosinfroniensi diocesi predicti Iacobus et Petrus ac 
fratres ipsius Petri hactenus obtinebant, tibi et heredibus tuis cum omnibus posses-
sionibus, tenimentis, iuribus et pertinentiis suis in perpetuum concedimus et dona-
mus et tuis et heredum ipsorum usibus applicamus de gratia speciali, ita quod ex 
nunc corporalem possessionem ipsius castri, et possessionum, tenimentorum, iu-

rium et pertinentiarum suorum omnium apprehendere et nancisci propria auctori-

tate valeas, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Nulli ergo etc. 
nostre concessionis, donationis et applicationis etc. Datum Laterani, II nonas februa-
rii, pontificatus nostri anno sexto. 

159. Lettera di Bonifacio VIII a Teodorico vescovo di Civitas Papalis, Roma, 
12 aprile 1300145 

Bonifacius etc. Venerabili fratri Theodorico episcopo Civitatis Papalis salutem etc. 
Grandia tue probitatis et circumspectionis merita, quibus Ecclesia Dei, cuius ma-
gnum et honorabile membrum existis pollere dinosceris, utilia quoque servitia, la-
bores et studia, quibus in diversis ipsius agendis Ecclesie ac potissime ad deprimen-
dam et evelevandam perfidiam scismaticorum et rebellium Columpnenium tam dili-
genter et sollicite, quam ferventer et utiliter insudasti digne nos excitant et animum 
nostrum solerti pulsant instantia, ut tuis honori et commodis tuisque notis affectibus 
gratiosa et honorabili munificentia consulamus. Sane depositis dudum ex rationabi-
libus causis Iacobo de Columpna et Petro nepote ipsius olim sancte romane Ecclesie 
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cardinalibus et privatis omni cardinalatus commodo et honore ac tam ipsorum, quam 
nepotum dicti Iacobi fratrum Petri predicti filiorum quondam Iohannis de Co-
lumpna fratris Iacobi memorati bonis omnibus mobilibus et immolibus ac iuribus 
ecclesiasticis et mundanis per Sedem apostolicam confiscatis et pubblicatis, prout 
evidenter apparet in ipsius Sedis processibus et sententiis, quos in suo volumus ro-
bore permanere civitas dampnati nominis Penestrina et insuper nonnulla castra, terre 
ac loca, que ipsi vel aliquis eorum tenebant aut pro eis vel eorum aliquo, seu aliquibus 
tenebantur congregatis exercitibus de speciali mandato Sedis apostolice contra ipsam 
in nostram et dicte Sedis ditionem plenariam devenisse noscuntur. Considerantes 
igitur, quod fructus, redditus et proventus mense tue episcopalis Civitatis Papalis 
sunt tenues et exiles ac propterea mensam ipsam ampliare in redditibus cupientes, 
ut per honorem tibi exhibitum in hac parte optata commoda eidem mense prove-
niant situm seu locum ubi fuerunt olim prefata civitas Penestrina eiusque castrum, 
quod dicebatur Mons, et rocca et etiam Civitas Papalis postmodum destructa cum 
suis territorio et districtu ac Turri de Marmoribus et valle Galorie, nec non Castrum 
Novum, Tiburtinine diocesis, cum vassallis, curte ac toto suo territorio et districtu 
et cum ipsorum civitatis Penestrine ac Civitatis Papalis et Castri Novi mero et mixto 
imperio, iure, actione et proprietate, iurisdictione, feudis, silvis, pratis, terris, cultis et 
incultis, molendinis, aquis, aquarumque decursibus et omnibus iuribus et pertinentiis 
suis, que dicti depositi et filii prefati Iohannis vel aliquis eorumdem habuerunt, aut 
ipsis vel alicui, seu aliquibus ipsorum competierunt seu competere potuerunt, sive 
ex emptione, conventione, pactione, donatione, tradictione pignoris, vel ypothece 
titulo, obligatione summissione acquisitione, sive alia quacumque de causa occa-
sione, vel ratione, aut quocumque contractu, vel modis aliis quibuscumque, nec non 
omnia bona immobilia, iura et actiones singularium et specialium personarum ipso-
rum civitatis Penestrine et Civitatis Papalis et Castri Novi, que ipse singulares et 
speciales persone habuerunt ibidem vel eis vel earum cuilibet competierunt vel com-
petere potuerunt ex infeudatione vel emphiteotico iure, seu alio quoquo modo ad 
romanam Ecclesiam ex processibus et sententiis supradictis et ex quacumque culpa, 
offensa, inobedientia, coutemptu et rebellione ac specialiter ratione scismatis, seu 
criminis hereseos predictoxum scismaticorum et rebellium et auxilii seu favoris im-
pensorum eisdem, seu etiam ratione census vel pensionis a quibuscumque non so-
lutorum temporibus retroactis, aut locationis seu locationum, vel contractus sive 
contractuum emphiteosis quomodolibet futurorum de civitatibus, monte, rocca et 
aliis omnibus bonis et iuribus supradictis et eorum quolibet devoluta vel confiscata, 
seu que devolvi vel confiscari possent de iure, aut quocumque modo iure causa vel 
titulo ad eamdem Ecclesiam pertinere tibi et tuis successoribus episcopis Civitatis 
Papalis de gratia speciali concedimus auctoritate apostolica et de apostolice plenitu-
dine potestatis perpetuo tuis et successorum eorumdem ac prefate mense usibus to-
taliter profutura. Ita quod ex nunc possessionem omnium predictorum locorum, 
bonorum et iurium tibi et eis concessorum a nobis auctoritate nostra ingredi et ap-
prehendere libere valeatis. Statuentes quod predicta bona et iura sic concessa totali-
ter, vel pro parte numquam transferri valeant quovis alienationis genere vel contrac-
tus in supradictos depositos, vel filios memorati Iohannis aut eorum posteros per 
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masculinam vel femininam lineam descendentes; decernimus insuper irritum et 
inane si secus contra predicta vel aliquod premissorum a quoquam quavis auctoritate 
scienter vel ignoranter attemptatum est hactenus, vel imposterum contigerit attemp-
tari. Nulli ergo etc. hanc paginam nostre concessionis, statuti et decreti infringere etc. 
Datum Laterani, secundo idus aprilis, anno sexto.